
                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

 
 

 

 DETERMINAZIONE  
 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE 
ECONOMICA ORIZZONTALE AL PERSONALE PER L'ANNUALITA' 2023.  

                       

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 19 del mese di APRILE, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la Delibera G.C. n. 47 del 19.09.2023 con la quale veniva incaricato il sottoscritto 
Vincenzo Caruso delle funzioni direttive connesse all’Area Amministrativa; 
VISTA la delibera C.C. n° 11 del 29/07/2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio 

finanziario 2023–Bilancio pluriennale 2023-2025 e relazione revisionale e programmatica”;  

VISTI: 

• l'art. 16 del CCNL Comparto Funzioni Locali secondo cui: 
“1. All’interno di ciascuna categoria è prevista una progressione economica che si 
realizza mediante l’acquisizione, in sequenza, dopo il trattamento tabellare iniziale, di 
successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori delle diverse posizioni 
economiche a tal fine espressamente previste. 
2. La progressione economica di cui al comma 1, nel limite delle risorse 
effettivamente disponibili, è riconosciuta, in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, determinata tenendo conto anche degli effetti applicativi della disciplina 
del comma 6. 
3. Le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della 
valutazione della performance individuale del triennio che precede l’anno in cui è 
adottata la decisione di attivazione dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal 
fine anche dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, nonché 
delle competenze acquisite e certificate a seguito di processi formativi. 
4. Gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha 
beneficiato della disciplina sulle progressioni economiche orizzontali sono 
interamente a carico della componente stabile del Fondo risorse decentrate di cui 
all’art. 67. 
5. Gli oneri di cui al comma 4 sono comprensivi anche della quota della tredicesima 
mensilità. 
6. Ai fini della progressione economica orizzontale, il lavoratore deve essere in 
possesso del requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione 
economica in godimento pari a ventiquattro mesi. 
7. L’attribuzione della progressione economica orizzontale non può avere decorrenza 
anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale viene sottoscritto il contratto integrativo 

REGISTRO INTERNO 

 
N° 55 

del 19/04/2024 
 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

che prevede l’attivazione dell’istituto, con la previsione delle necessarie risorse 
finanziarie. 
8. L’esito della procedura selettiva ha una vigenza limitata al solo anno per il quale è 
stata prevista l’attribuzione della progressione economica. 
9. Il personale comandato o distaccato presso enti, amministrazioni, aziende ha 
diritto di partecipare alle selezioni per le progressioni orizzontali previste per il 
restante personale dell’ente di effettiva appartenenza. A tal fine l’ente di 
appartenenza concorda le modalità per acquisire dall’ente di utilizzazione le 
informazioni e le eventuali valutazioni richieste secondo la propria disciplina. 10. 
Sono fatte salve le procedure di attribuzione della progressione economica 
orizzontale ancora in corso all’atto della sottoscrizione definitiva del presente CCNL”; 

 

• l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui “1. Le amministrazioni pubbliche 
riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all’art. 52, comma 1-
bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, come introdotto dall’articolo 62 del presente 
decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di 
lavoro e nei limiti delle risorse disponibili. 2. Le progressioni economiche sono 
attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo 
sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal 
sistema di valutazione. 3. La collocazione nella fascia di merito alta ai sensi 
dell’articolo 19, comma 2, lettera a), per tre anni consecutivi, ovvero per cinque 
annualità anche non consecutive, costituisce titolo prioritario ai fini dell’attribuzione 
delle progressioni economiche”;  

CONSIDERATO, IN PARTICOLARE, che: 

• ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, le progressioni economiche 
devono essere riconosciute in base a quanto previsto dai contratti collettivi nazionali 
ed integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili; 

• l'istituto deve essere riconosciuto in favore di una quota limitata di dipendenti, in base 
al dettato di cui all'art. 40, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dall'art. 
54, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, che destina la quota prevalente delle risorse 
disponibili alla performance individuale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 17.12.2020 con la 
quale si nominava la delegazione trattante di parte pubblica; 
VISTA la determinazione del responsabile del Servizio Finanziario di costituzione delle 
risorse anno 2023 n. 12 del 14.12.2023; 
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti sulla costituzione del fondo anno 2023 
verbale n. 06 del 15.01.2024; 
VISTA la bozza di accordo decentrato integrativo per l’anno 2023 sottoscritta in data 
15.11.2022; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2024 di autorizzazione alla 
sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo anno 2023; 
VISTO l’accordo decentrato definitivo sottoscritto in data 09/04/2024; 
VISTO il “REGOLAMENTO RECANTE PROCEDURE E CRITERI PER LE 
PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL'INTERNO DELLE AREE”, approvato con Delibera 
G.C. n. 25 del 12/04/2024; 
DATO ATTO che l’art. 16 dello stesso ha previsto n. 5 progressioni orizzontali così ripartite: 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

 Area Operatori, ex Categoria A – n. 2 dipendenti; 
 Area Operatori Esperti, ex Categoria B – n. 1 dipendente; 
 Istruttori ex Categoria C – n. 1 dipendente;  
 Area Funzionari ed E.Q., ex Categoria D – n. 1 dipendente;  

e ha stabilito i criteri per la procedura selettiva; 
DATO ATTO che le progressioni avranno decorrenza dal 1° gennaio 2024, impegnando 
una spesa in apposito capitolo del bilancio di previsione 2024/2026; 
RITENUTO di dover procedere all'indizione della selezione per l'attribuzione delle 
progressioni economiche orizzontali in favore del personale dipendente, mediante 
approvazione del relativo bando allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO il “REGOLAMENTO RECANTE PROCEDURE E CRITERI PER LE 
PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL'INTERNO DELLE AREE”, approvato con Delibera 
G.C. n. 25 del 12/04/2024; 
RICHIAMATI: 
• il CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018; 
• il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto Funzioni Locali del 

16/11/2022 
• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Alla luce degli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE le premesse che qui formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto e di seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 3 della legge 241/90, costituendone motivazione; 

2. DI INDIRE la selezione per l'attribuzione della progressione economica orizzontale in 
favore del personale avente diritto, n. 2 Area Operatori, ex Categoria A, n. 1 Area 
Operatori Esperti, ex Categoria B , n. 1 Istruttori ex Categoria C e n. 1 Area Funzionari 
ed E.Q., ex Categoria D; 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti per l'attribuzione della progressione economica 
orizzontale in favore del personale, allegati alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale: 

a. bando; 

b. schema di domanda; 
4. DATO ATTO che l’art. 16 dello stesso ha previsto n. 5 progressioni orizzontali così 

ripartite: 
- Area Operatori, ex Categoria A – n. 2 dipendenti; 
- Area Operatori Esperti, ex Categoria B – n. 1 dipendente; 
- Istruttori ex Categoria C – n. 1 dipendente;  
- Area Funzionari ed E.Q., ex Categoria D – n. 1 dipendente;  

e ha stabilito i criteri per la procedura selettiva; 
5. DI DARE ATTO che le progressioni avranno decorrenza dal 1° gennaio 2024, 

impegnando con atto successivo in apposito capitolo del bilancio di previsione 
2024/2026; 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

6. DI DISPORRE l’affissione del bando per le progressioni di carriera all’interno della 
stessa area all’Albo Pretorio on–line e sul sito internet dell'Ente a partire dal 19/04/2024 
e fino al 27/04/2024 oltre la pubblicazione del bando e della domanda nella sezione 
amministrazione trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento e il signor Vincenzo 
Caruso;  

8. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 7, del D.lgs. 36/2023;  

9. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

10. DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023 tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente – Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi;  

11. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario 
e che sarà reso esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

12. DI EVIDENZIARE e precisare che: 

• che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 16 del D.lgs. 36/2023, 
art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 
190/2012;  

• la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul 
profilo committente del Comune di Pizzoni, indirizzo web http://comune.pizzoni.vv.it/, 
sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - 
bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 3. 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

********************************************************* 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMINISTRATIVO  

                                                                                 f.to  Vincenzo Caruso 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

 

 
 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   19/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                            Dott. Daniele Petrolo    
 
                                                                                                                                                                                                                     
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del DLgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

     

 
Data    

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                  
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi al n° …….. 
 
Pizzoni li 19/04/2024                                                   L’incaricato Albo Pretorio On line  
                                                                                            f.to  Vincenzo Caruso              
 
 
 
 

 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it

